
Bp3 OCHOBa na L[JIeH 40, CTaB 1, on 3aKoHoT sa
yp6aHl1CTH4KO nrraunpatse ("Cny)K6eH BeCIDIK na
Peny6J1HKa Cesepaa Maxezronaja" 6p. 32/2020) H
1.JJleH87 CTaB 2 on CTaTyTOT na OrrIIITHHa ,[(e6ap
("CJlY)l(6eH rnaCHHK aa OnIIITHHaTa" 6p. 27/23),
COBeToT na OnIIITHHa ,[(e6ap aa 36TIl cennaua
onpacana na zten 28.02.2024 romma zronece:

IIPOrPAMA 3A H3P AEOTKA HA
YPEAHHCTiftIKII TIJIAHOBH H

YPEAHHCTWIKA .LJ:0KYMEHTAJJ;IIJA HA
TEPHTOPHJATA HA OllllTHHA ,lJ;EEAP 3A

2024 rO.LJ:HBA

Ne baze te nenit 40, paragrafi 1, te Ligjit per
planifikim urbanistik ("Gazeta zyrtare e Republikes
se Maqedonise se Veriut" nr. 32/2020) dhe nenit 87
paragrafi 2 te Statutit te Komunes Diber ("Kumtesa
zyrtare e Komunes" nr. 27/23), Keshilli i Komunes
Diber ne seancen e 36t;; te dates 28.02.2024 solli:

.P.ROGRAM PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE

URBANISTIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES DmER PER VITIN 2024

Co nporpavara sa u3pa60TKa na Me programin per perpunimin e planeve
yp6aHHCTH1.JKH rrJlaHOBH H yptianncrn-rxa urbanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike ne
,1J;OKYMeHTaUMja na .repmopnjara na OIIlII1;»:Ha territorin e Komunes Diber, parashikohen realizime
,[(e6ap, ce npezrsanyaa nsepnryaaa,e rra .aKTUBHOCTH.t~ aktivireteve te caktuara nga lemia e planifikimit
on 06J1aCTa, na yp6aHHcTWIKOTO nnanapan,e aa urbanistik per siperfaqje te percaktuara.
onpezieneuu rrpOCTOpH.

Ilporpasrara aa H3pa60~Ka Ha yp6aH11CTH1.JKH.
rrJlaHOB11 H yp6aHHCTH1.JKa: .ll.OK)'MeHTau.Hja rn
conpxca CJle.ll.H11TeeJlel\1eHTH:..

I. Honpaxjara na xoe Ke ce npum
yp6aHHcTH'IKOTOnnaHHpalhe; .

ll. H3BopHTe aa «JlHHaHcHpalhe;
III. .LJ:HiIaMHKaTa na aanpuryaan,e na

nporpassa'ra ..

I. llOWA qJA HA KOE KE CE BPllH I.
YPEAHHCTffqKOTO II.JIAIIHP AlbE

Bo TeKoT na 2024-Ta rOAHHa co Ilporpaaara
sa 113pa6oTKa tra yp6aHHCTH1.JKH ImaHOBH H
yp6aHHCTH1.JKa AOK)'MeHTau.Hja ce npensnnysa ..ll.a
6HAaT onrparemr nosexe nozrpasja H J10KaJIHTeT11BO
rpanor ,[(e6ap, HaCeJleH11MecTa 11JIOKaJIHTeTHBOH
HaCeJleHHTe MeCTaBOOnurraaara xaxo IIITOCJIeAH:

1. rYIT na rpan .LJ:e6ap.

2. ,l(YII sa EnOK 11.
- I10BpUJHHa na onrpar: 18,91 xa.

rpaHHU.11 na ompar: jyr- YJl. "8-MH Cerrreerspa";
sanan- YJl. "8-M11Cerrrevepa'' H YJI. "I-BH Maj";
cesepacrox- YJl. ")I{}IBKOBornanoacxa't.n HCTOK-
"KpeMeHH1.JKH·A()J1" (rpaHH1.JHa J1HHHja .na K.O.
,[(e6ap 1 H K.O. Paj-raua).

Programi vjetor per perpunim te planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike i
permban keto elemente:

I. Rajonet ku do te behet planifikimi
urbanistik;
Burimet e financimit;
Dinamiken e realizimit.te programit.

II.
III.

RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjate vitit 2024, me Programin per perpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet te perfshihen me shume
raj one dhe lokalitete ne qytetin e Dibres,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashte vendbanimeve
ne Komune si vijon:

1. PGjU per qytetin e Dibres.

2.. PDU per BlIokun 11.
- Siperfaqja e perfshirjes: 18,91 ha.
. ..Kufijte e perfshirjes: jug- IT. "8 Shtatori";

<perendim- IT. "8 Shtatori" dhe IT. "1 Maji'';
.. verilindje- IT. "Zhivko Bogdanovski" dhe lindje -

"Kremenicki doll" (linja kufizuese e K.K. Diber 1
dhe K.K. Rajcice),



3. WIT aa nJIOK 18.
- IlOBpWI1Ha aa onrpar: 10,26 xa.
- ipaHMQI1 ira ondiar: ceaeposanan- yJI. "BeJIKo

Bnaxoamc''; jyr 11 jyrOHCTOK- "JY)KHa 06HKOllHH-
ua" (HoBOllJIaHHpaHa) H HCTOK-"YAOBCKHIlar".

4. WIT sa nJIOK 28- "Hacenfia Pajsnua".
- Ilospurana na onrpar: 18.24 xa.
- ipaHHIJ:H na ornpar: Cesepoacrox H HCTOK-

xpajuara rpaHHQa na ondiaror onpenerrena co
iYIl; sanan- rpamrrna JIHHMjana K.O. ,lJ;e6ap 1
H K.O. Pajsaua ("PaHQKH non"); jyr- 6peroT na
,lJ;e6apcKo Esepo.

5. WIT sa nJIOK 20
- IToBpwHHa aa OI1<ilaT:13,72 xa.

- ipaHHUH aa ondiar: Cesepoacrox- yJI. "C04"
(uoaonpexrapaaa); cesepoaanan- YJI. "Kpasap-
CKHITaT" (CE 15); jyrOHCTOK- yrr. "BeJIKo BJIXOB-
uK" (M2); H sanazt- YJI."BeJIKo Bnaxosmc" (CO 5).

6. WIT aa nJIOK 21
- Iloapuuma na ondiar: 15,74 xa.

- ipaHHUI1 aa on<ilar: CeBepOI1CTOK- yJI. "15-TH
KOPnyC" -(COS), jyroncrox - YJI. "KpaBap-CKH
naT" (CE 15); ceaeposrran HOBOnJIHl1paHa (CE
14) - zren llOKJ1eHnar ,lJ;e6ap -c. BOMOBO,H 3I1aA-
jyrosanan xpajnara rpamma na omparor
onpenenena co iyn).

7. WIT sa nJIOK 8
- Ilospuraaa aa OI1<ilaT:9,57 xa.

- ipaHI1QI1 ua ondiar: Cesep YJI. "H6paHM Konapn'';
3anaA- yn. "Hue PHcTeBcKH" ; jyr YJI. "EABapA
Kapnen'' ; H HCTOK YJI."22,lJ;eKeMBpH".

8. WIT sa nJIOK 3
- IToBpwHHa na ondiar: 21,26 xa,

ipaHHUH na OI1<ilaT: CeBep-YJI. "BeJIKo
BJIaxoBHK", jyrosanazt- yJI "BeToH"; Jyr - YJI.
"100" ("BYJIeBap Hnapnja") ; H Cesepoacrox -yJI.
"8-MH Cenpeaspu

3. PDU per Bllokun 18.
- Siperfaqja e perfshirjes: 10,26 ha.
- Kufijte e perfshirjes: veriperendim- rr. "Velko

VIlahoviq"; jug dhe juglindje- "Qarkorja jugore"
(e re e planifikuar) dhe lindje - "Rruga e Udoves''.

4. PDU per Bllokun 28- Lagjja Rajcice.
- Siperfaqja e perfshirjes: 18,24 ha.
- Kufijte e perfshirjes: verilindje dhe lindje- kufiri

skajor i perfshirjes i definuar me PGjU; perendim-
linja kufizuese e KK Diber 1 dhe KK Rajcice
("Lug ina e Rajcices"); jug- bregu i Liqenit te
Dibres.

5. PDU per Bllokun 20
- Siperfaqja e perfshirjes: 13,72 ha.
- Kufijte e perfshirjes: verilindje- rr. "S04" (e re e

planifikuar); veriperendim- "Rruga e lopareve"
(SE 15); juglindje- IT. "Velko Vllahoviq" (M2);
dhe perendim- rr. "Velko Vllahoviq" (S05).

6. PDU per Bllokun 21
- Siperfaqja e perfshirjes: 15,74 ha.
- Kufijte e perfshirjes: verilindje- IT. "Korpusi 15" -

(S05), juglindje IT. "Rruga e lopareve" (SE 15);
(e re e planifikuar); veriperendim - e re e
planifikuar (SE14) pjese rruges lokale Diber -
f.Bomove dhe perendim -jugperendim kufiri
skajor i perfshirjes i definuar me PGjU

7. PDU per Bllokun 8
- Siperfaqja e perfshirjes: 9,57 ha.
- Kufijte e perfshirjes: veri- IT. "lbraim Kolari";

perendim- " Ice Ristevski"; jug - IT. "Edvard
Kardel"; dhe lindje IT. "22 Dhjetori".

8. PDU per Bllokun 3
- Siperfaqja e perfshirjes: 21.26 ha.
- Kufijte e perfshirjes: Veri - IT. "Velko Vlahoviq";

Juglindje- rr "Beton"; Jug- IT. "100" ("Bulevardi
Iliria"); dhe Veri-lindje IT. "8- te Shatori" .

9. Y p6aHHCTHqKH
Koconpacru.

nJIaH 3a ceJIO ,lJ;OJIHO9. Plani urbanistik per fshatin Kosovrast i Poshtem.

10. Yp6aHI1CTHqKH
Kocospacnr.

ceJIO iOPHOI1JIaH 3a

11. Yp6aHHCTHQKHnnan sa ceJIO Moropxe.

12. Yp6aHHCTHqKH I1pOeKT BOH ornpar na
yp6aHHCTHQKH nnan co naxiena E3.1- JIOKaJIHH
AenOHHH aa ozinaratse na neonacea OTI1aA-
Ilperosapaa CTaHHIJ:a sa KOMYHaJIeHOTI1aA na
KIT 6p. 3150 H AeJI OA KIT 6p. 3149 KO ,lJ;e6ap
BOHrpan, OnmTHHa ,lJ;e6ap.

10. Plani urbanistik per fshatin Kosovrast i Eperm,

11. Plani urbanistik per fshatin Mogorce,

12. Projekt urbanistik jashte perfshirjes se planit
urbanistik me destinim E3.1- Deponi lokale per
deponimin e mbetjeve te parezikshme- Stacion per
ringarkimin e mbetjeve komunale ne PK nr. 3150
dhe ne pjese te PK nr. 3149 KK Diber jashte
qytetit, Komuna Diber.



13. Yp6aHHCTll'-IKI1 npoexr BOH ompar na
yp6aHI1CTI11.JKI1nJIaH co HaMeHaE2.1- 3rpa~11 na
naTHI10Tcoofipaicaj co HHCTaJIall,HHH npocropn-
IIoJIl1roH sa 06YKa na B03a"'!Hna KIl 6p. 3148 H
~eJI on KIl 6p. 3149 KO .IJ:e6ap BOH rpaa,
OnlUTI1Ha.IJ:e6ap.

14. Yp6aHMCTH"'!KH rrpoexr BOH ompar na
yp6aHHcTH"'!KHnnaa sa HOBOnJIaHHpaH CH
10(20)kv nO~3eMeH Ka6eJICKH BO~ H co
HOBOnJIaHHpaHH CTOJI60BH BO KO Tapa,
OnUITHHa ,l(e6ap 3a<paKa~eJI on KIl. 105/3, KIl.
105/1, KIl. 544, KIl. 98 H KIl. 96 BOKO Tapa,
Onurraua .IJ:e6apco BKyiIHanoepnnraa 462 M2.

OnHCOT sa rpanaujrre aa ornpar sa
nJIaHOBHTenOT01.JHOKe ce YTPB~Hco azcypapan,e na
renecxu rrO)J,JIOrH H H3pa60TKa',Ha' rrJIaHCKH
nporpasrn sa ceKOJnnan.

Bo TeKOT Ha 2024-Ta rO~HHa Ke ce
peaJIH3HpaT aKTHBHOCTHH 3a yp6aHHcTH"'!KHTe.
nJIaHOBH KOH ce BO nponezrypa on npeTXO~HHTe
Fornnuaa nporpavn sa H3pa60TKana yp6aHHcJ;H"'lKH
nJlaHOBHH yp6aHHCTH"llKaztoxysrearanaja, sa KOH
rrperxonno ce 0~06peHH IIJlaHCKHTerrporpasm, H
roa:

l. wrr sa GJIOK7, Onurraua ,l(e6ap.
Ilospuraaa na orupar: 10,60 xa.

2. WIT sa GJIOK15, OnmTHHa ,l(e6ap.
IIoBplUHHaHaon<paT:22,70 xa.

3. Yp6aHHCTHQKH unan sa ceJIO Ifemmrre,
OnUITHHa ,ll,e6ap.

4. Yp6aHHCTHQKHnJIaH aa ceJIO Pajsmua co
paspafiorxa na GJIOK 1 H GJIOK 2,
OnmTHHa ,l(e6ap. '
IIoBplUHHana onrpar: 23,27 xa.

Yp6aHHCTHQKH IIJlaHOBH MO)l(e na ce
aspaooryeaar sa npOCTOPHIWHHe ce omparena BO
oaaa nporpaua co H3MeHHH AOrrOJlHYBaI'baaa HCTaTa
HJIHco O~JI)'Kana COBeTOTna OrrlUTHHa.IJ:e6ap.

II. H3BOPH 3A <PHHAHCHP AIbE

EYI,IeTaa Onnrraaa .IJ:e6ap;
Ilporpaua na BJIa~a na Perry6JIHKaCesepua
Maxenonaja;
IIpaBHH H <pH3J1lIKHnaua.

13. Projekt urbanistik jashte perfshirjes se planit
urbanistik me destinim E2.1- Ndertesa ne
komunikacionin rrugor me instalime dhe hapesira-
Poligon per trajnimin e shofereve ne PK nr. 3148
dhe pjese te PK nr. 3149 KK Diber jashte qytetit,
Komuna Diber.

14. Projekt urbanistik jashte perfshirjes se planit
urbanistik per planifikim te percuesit kabllor
nentoesor dhe me shtylla te reja TM 10 (20)
KV ne KK Gari, Komuna Dibr, qe perf shin
pjese nga Pk/ 105/3, PK. 10511, PK. 544, PK 98

" dhe PK. 96 ne KK Gari, Komuna Diber me
", .siperfaqe totale 462 m2

Pershkrimi i kufijve te perfshirjes te planeve
me sakte do te percaktohet me azhumimin e bazave
gjeodezike dhe pegatitjen e programeve per
planifikim per secilin plan.

Gjate vitit 2024 do te realizohen aktivitetet
per planet urbanistike te cilet jane ne proces nga
Programet e meparshme vjetore per pergatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
per te cilat paraprakisht eshte miratuar programi per
planifikim, dhe ate:

1. PDU per Bllokun 7, Komuna Diber.
Siperfaqja e perfshirjes: 10,60 ha.

2. PDU per Bllokun 15, Komuna Diber.
- Siperfaqja e perfshirjes: 22,70 ha

3. Plani urbanistik per fshatin Xhepishte,
Komuna Diber,

4. Plani urbanistik per fshatin Rajeice me
perpunim te Bllokut 1 dhe Bllokut 2,
Komuna Diber,
- Siperfaqja e perfshirjes: 23,27 ha.

Plane urbanistike mund te punohen edhe per
hapesira te tjera qe nuk jane perfshire me kete
program, nepermjet ndryshim dhe plotesim te te
njejtit ose me Vendim te Keshillit te Komunes Diber.

II. BURIMET FINANCIARE

Buxheti i komunes Diber;
Programi i Qeverise se Republikes se
Maqedonise se Veriut;
Personat juridik dhe fizik.



III. )W1IAMHKATA HA II3BPillYBAlbE
HA IIPOrPAMATA

3a HaqHHOT H ,n:HHaMHKaTana pearmsannja
na OBa nporpaxsa Ke ce norpaaor Fpanonaxanrraxor
aa Onurruaara. ,I(HHaMHKaTana nsapnrynaa,e na OBa
nporpaMa Ke ce onmraa BO 3aBHCHOCTozt rrpHJIHBOT
na cpencrsara BO 6YUeToT aa OnIIITHHaTa ,I(e6ap,
rroTpe6HOTO spenerpaerse sa ofiesfierrysatse na
aacypapamr reonercxa nonnorn, KaKO H
3aHTepeCHpaHOCTa H MQ)KHOCTasa caMo<pHHaHCH-
palhe H xodmnaacapaa,e on npasua H <pH3IflKHJIHLl,a
KOH ce rrojasyaaar KaKO 6apaTeJIH O,n:HOCHO
HHHLl,HJaTOpH sa H3pa60TKa aa Yp6aHHCTH'lKH
nJIaHOBH.

Ep. Nr. 08-270/19
28.02.2024ro,lJ;.viti
,lJ;e6ap /Diber

III. DINAMIKA E
PROGRAMIT

TitREALIZIMIT
I'

Per menyren dhe dinamiken e realizimit te
ketij programi do te kujdeset Kryetari i Komunes.
Dinamika e realizimit te ketij programi do te
zhvillohet varesisht prej mjeteve financiare te
Kornunes Diber, kohezgjatja e nevojshme per
sigurimin e bazave te azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundesia per vetefinancim dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik te cilet
paraqiten si kerkues, gjegjesisht inicuese per
pergatitjen e Planeve urbanistike.
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